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EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete, mbajtur
mé 15.12.2022, duke filluar né orén 10:00

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Elmira Nikci - Rexha, Oktay
Kurtesh, Faton Marolli, Kimeta Shok, Nenad Miladinovic.

Munguan: Adnan Ajeti dhe Triera Kasumi - Berisha.

Né mbledhje morén pjesé edhe : Alessandro Marino, pérfaqésues i KFOR-it, Florent Salihu,
pérfagésues nga UNMIK-u, Xhavit Fejza, zyrtar nga UNMIK-u, Klaudia Mula, zyrtare nga
ZKKK-ja.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit Mirsada Behluli, kryesuese me kété

REND DITES:

Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé;
Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022;
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit vjetor té Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023 ;
Analizé e pérgjithshme e géllimeve institucionale té Komitetit pér Komunitete dhe
Zyrés pér Komunitete dhe Kthim ;

Raporti i ZKKK-s¢, pér muajin néntor 2022 ;

Raportimi nga pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé pér gjendjen e sigurisé né
bashkésiné e tyre;

7. Té ndryshme.
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Para se te fillohej me pikat e rendit té dités z. Miladinovic dha vérejtje lidhur me mos marrjen
pjesé té zyrtarit t& OSBE-sé, né mbledhjet e Komitetit pér Komunitete.
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Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé&

Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Pika e dyte
Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022

Njézéri u miratua Raporti vjetor i punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022,

Pika e trete
Shqyrtimi dhe miratimi i planit vjetor té¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023

Mirsada Behluli, kryesuese tha se besoj se materiali i cili ka t& b&jé me Planin e punés sé Komitetit
pér Komunitete pér vitin 2023, e keni marr dhe e kenj lexuar, prandaj shtroj pyetjen se a jeni té
pajtimit me kété plan té punés apo ka dikush té shtoj dicka .

Njézéri u miratua Plani i punés sé Komitetit pér vitin 2023.

Nenad Miladinovic, tha se sa i pérket Planit t&¢ punés sé¢ Komitetit pér Komunitete éshté i
pérpiluar shumé miré dhe nuk ka asnjé vérejtje.

Pika e katért
Analizé e pérgjithshme e qéllimeve institucionale té Komitetit pér Komunitete dhe Zyrés pér
Komunitete dhe Kthim

Mirsada Behluli, kryesuese lidhur me kéte piké té rendit t¢ dités, tha se té gjithé e dimé se cilat
jané géllimet institucionale t&é Komitetit pér Komunitete, té promovohen té drejtat e komuniteteve,
t'i identifikojmé problemet dhe nevojat tek komunitetet pérmes drejtorive t& Komunés s
Prishtinés dhe institucioneve té& tiera t&¢ Komunés, vizitat né shkolla. Té identifikohen problemet
né arsim dhe shéndetési, té idnetifikohen rastet sociale, familjet me nevojé té cilat kané nevojé pér
materiale pér ngrohje, higjienike, ushgimore dhe té gjitha té tjerat cka jané né kompetencé té
Komunés.

Né planin dhe programin e punés s¢ Komitetit pér Komunitete, kemi kontakt edhe me insitucionet
gendrore si¢ éhté Ministria pér Komunitete dhe Kthim dhe Zyrén pér komunitete prané
kryeministrit.

Nenad Miladinovic, tha se sa i pérket késaj pike té rendit té dités, mendoj qé né Raportin e punés
s& Komitetit jané pérfshiré shumica e aktiviteteve tona q€ i kemi pasur gjaté kétyre gjashté muajve.
Ai né vazhdim tha se meqé nuk kemi mundur t'i realizojmé té gjithat qé i kemi planifikuar, por
besojé qé né vitin e ardhshém besoj se do té fillojmé me kohé ti pérmbledhim té gjitha vizitat e
réndésishme né Ministriné pér Komunitete dhe Kthim dhe Zyrén e drejtorit pér komunitete prané
kryeministrisé.
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- Pika e pesté
Raporti i ZKKK-sé, pér muajin néntor 2022

Klaudia Mula, tha se sa i pérket Raportit t& Zyrés pér komunitete dhe kthim pér muajin néntor,
materialin e keni marr dhe e keni lexuar t& gJith€, por uné kisha vequar disa aktivitete me réndési
Q€ jané ndérmarré gjate muajit néntor;

- [Eshts nénshkruar marrveshja e bashképunimit mes CARITAS-in, zviceran pér ti ndihmuar
rastet e kthyera dhe rastet e cenuara né fushén e riintegrimit, si dhe trajnimin né teknologjing
informative pér fémijét e riintegruar né Kosové;

- Gjithashtu éshté nénshkruar marrveshja e bashkéfinancimit né mes té Organizatés
ndérkombétare pér migrim IOM dhe Komunés sé Prishtinés, pér projektin multifunksional
pér shkollén fillore , Naim Frashéri”;

- Kisha béré njé njoftim lidhur me platformén kombétare pér mbrojtjen pér diskriminim ndaj
komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian;

- Kjo éshté njé platforms ku te gjithé qytetarét munden té raportojné sjelljet diskriminuese né
kété platfromsg;

- Njé kopije té platformés e kam né gjuhén rome té cilén kam déshiruar me ia dorézuar z. Adnan
por nuk &shté prezent, kurse njé pllakat éshté pér Fatonin qé t'i ngjesin népér lagjet e tyre dhe
t'i njoftojné qytetarpét se ku mund té raportojné rastet e diskriminimit;

- Mendoj se éshté e réndésishme edhe per qytetarét e tjeré qé kané ku t'i raportojné rastet edhe
jané t& dhéna konfidenciale ku vetém autoritetet pérgjegjése mund ti shohin ato t& dhéna.

Ajo né vazhdim tha se éshté me réndési té theksohet se éshté lansuar strategjia pér avancimin e t&

drejtave té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, dhe shumé shpejt jemi t& obliguar si Komung

e Prishtinés qé t& hartojmé Planin lokal t& veprimit pér zbatimin e késaj strategjie, ku edhe

Komiteti pér Komunitete éshte pérgjegjés pér miratimin e atij plani né t& ardhmen, do té jeni t&

informuar pér rrjedhén e kétij plani.

Ndérsa sa i pérket aktiviteteve tjera mujore, besoj se i keni lexuar né raport, nése keni dicka me

pyet jeni té miréseardhur.

Pika e gjashté
Raportimi nga pérfaqésuesit e komuniteteve jo shumicé pér gjendjen e sigurisé né bashkésiné

e tyre
Mirsada Behluli, kryesuese hapi diskutimin pér kété piké té rendit té dites.

Kimeta Shok, tha se nuk ka dicka t& vecanté pér t¢ théné dhe sa i pérket sigurisé krejt éshté ne
rregull. Ndoshta isha kthyer tek shkollat ku tek shkolla e mesme “Xhevded Doda”, rreth tavanit
ende nuk éshté ndérmarr asgjé dhe tani kur t& fillojné té reshurat mundet té ndodhé qé tavani té
ju bie fémijéve né koké.

Mirsada Behluli, tha se pérmes Lindés do ta dergojmé shkresén né drejtoring pérkatése, se kur
shté né pyetje siguria e fémijéve nuk éshté gjé pér tu neglizhuar.
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Nenad Miladinovic, sa i pérket gjendjes sé¢ sigurisé tha se duke u bazuar edhe né periudhat e
méhershme nuk kemi ndonjé problem. Meqé kemi bashképunim shumé té miré me Policing,

pér aktivitete t&é ndryshme.

Isha kthyer pak tek mbeturtinat ilegale kisha me u lutur q¢ t& dérgohet njé shkresé tek Drejtoria e
Inspekcionit, kurse shkresa tjetér tek Drejtoria e Shérbimeve Publike, sepse ajo ka marr hov t&
madh, po reagohet t& merren masa me kohg sa nuk éshté béré mé tepér.

Oktay Kurtesh, tha se sa i pérket sigurisé nuk kemi problem, por kemi problem né lagjet me
kanalizimin e sidomos né rrugén ,Ibrahim Lutfiu”, ,Nazim Gafuri” dhe ne rrugén kryesore
»Bajram Kelmendi”. Ai njsherit shprehi edhe shqetésimin lidhur me mbeturinat.

Faton Marolli, tha se sa i pérket sigurisé nuk kemi problem, mirépo ai ceki se prej kohés se kur
ka gené prezent drejtori i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, ku pej asaj dite e kam dorézuar
kérkesén né emér t& qytetaréve pé€r vendosjen e pengesave né rrugén ,Bedri Gjini” dhe né rrugén
~Caraleva”. Ai né vazhdim tha se aty ka gené edhe vet kryetari prezent dhe éshté vrétetuar me
giendjen si éshté qé vértet qytetarét né até pjesé jané té rrezikuar prej vozitjes sé shpejt t&
automjeteve.

Ky problem éshté qe 3-4 muaj, pra éshté njé kérkesé shume urgjente sa qé jam i detyruar té dorézoj
edhe njé peticion pér heré t& dyté se vértet éshté shqetésuese.

Mirsada Behluli, kryesuese tha se ne kété shqetésim e kemi cekur edhe né Raportin gjashté mujor
t€ punés sé Komitetit, mirépo do ta pércjellim edhe né Kuvend.,

Ndérsa sa i pérket gjendjes sé sigurisé tek komuniteti boshnjak tha se nuk ka kurrfaré problemesh,
mirépo kisha me e ngritur shqetésimin mbi deponiné e mbeturinave né lagjen , Kalabria”, rruga
~Sylejman Vugitérna”, ku kontejnjerét jané gjithnji pérplot me mbeturina.

Tek Kolektori ka kontjenjeré té& cilat jané pérplot me mbeturina dhe pérreth ka deponie t¢
mbeturinave me orendi, mobilje por ¢cka éshté mé e keqja se kur kalohet nga rruga kryesore i jap
njé pasqyré shumé té keqe.

Ajo né vazhdim tha se shumé heré kam kérkuar q€ ata kontjnjeré té largohen nga rruga kryesore,
sepse ka aromé shumé té keqe e cila kundérmon.

Pika e shtate
Té ndryshme

Nenad Miladinovic, meqé po afrohet fundj i vitit, uroj qé né vitin e ardhshém takimet tona t&
vazhdojmé sikurse sot, po dégjojmé propozime, kritika pra me kété ton té na shkojné takimet e
ardhshme.

Tani té gjithé juve dhe familjeve tuaja ju uroj shéndet dhe cdo té miré pér vitin e ri.

Mbledhja mbaroi né orén 12:30 - € PRs 98\
Procesmbaijtésja Kryesuesja e Komitetit. \
Lendita Spahija Dr. Mirsada Fehlzﬁli»p
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Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishting-Kosove
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